
第３７回塩尻市地域公共交通会議兼第１９回塩尻市地域公共交通協議会 次第 

 

日 時 令和７年１２月２５日（木） 午前１０時３０分 

場 所 保健福祉センター３階市民交流室 

 

 

１ 開  会 

 

２ 会長あいさつ 

 

３ 出席者の報告 

 

４ 議  事 

  ＜報告案件＞ 

地域連携 ICカードの導入について【資料 No１】 

＜協議案件＞ 

第１号議案 令和７年度塩尻市地域内フィーダー系統確保維持改善計画に係る 

事業評価（案）について【資料 No２】 

第２号議案 地域振興バス「すてっぷくん」ダイヤ改正及び経路見直し（案） 

について【資料 No３】 

 

５ そ の 他 

  （１）塩尻市地域公共交通協議会会計について【資料 No４】 

  （２）塩尻市地域公共交通計画策定部会の設立について【資料 No５】 

    

 

６ 閉  会 

 



塩尻市地域公共交通会議兼塩尻市地域公共交通協議会　名簿

NO 区分 所属 役職 氏　　　名

主宰 塩尻市　建設部 部長 曾根原　博

1 一般乗合旅客自動車運送事業者 アルピコタクシー㈱松本支社 支社長 古田　哲也

2 一般乗合旅客自動車運送事業者（元） アルピコ交通㈱バス事業部松本営業所 所長 斉藤　敦

3 一般旅客自動車運送事業者が組織する団体 塩尻地区タクシー協議会 代表 小松　裕

4 一般乗合旅客自動車運送事業者の運転手が組織する団体 アルピコタクシー労働組合 塩尻副支部長 緑川　治

5 市内で運行している路線バス事業者 大新東㈱松本営業所 所長 下内　邦彦

6 住民又は利用者の代表者 大門地区区長会 会長 伊藤　秀文

7 住民又は利用者の代表者 塩尻東地区区長会 会長 小林　稔

8 住民又は利用者の代表者 片丘地区区長会 会長 白木　智昭

9 住民又は利用者の代表者 広丘地区区長会 会長 星　英夫

10 住民又は利用者の代表者 高出地区区長会 会長 塩原　康視

11 住民又は利用者の代表者 吉田地区区長会 会長 神澤　隆夫

12 住民又は利用者の代表者 洗馬地区区長会 会長 伊藤　勝朗

13 住民又は利用者の代表者 宗賀地区区長会 会長 平林　良一

14 住民又は利用者の代表者 北小野地区区長会 会長 古厩　猛

15 住民又は利用者の代表者 楢川地区区長会 会長 宮原　豊

16 住民又は利用者の代表者 塩尻市友愛クラブ 会長 小林　茂治

17 学識経験者 名古屋大学未来社会創造機構モビリティ社会研究所 特任教授 金森　亮

18 国土交通省北陸信越運輸局長又はその指名する者 国土交通省北陸信越運輸局交通企画課 課長 大村 進太朗

19 国土交通省北陸信越運輸局長又はその指名する者 国土交通省北陸信越運輸局 長野運輸支局 首席運輸企画専門官 山岸　康範

20 道路管理者 国土交通省関東地方整備局 長野国道事務所 副所長 小松　輝男

21 道路管理者 飯田国道事務所 木曽維持出張所 所長 小林　知成

22 道路管理者 松本建設事務所 維持管理課 課長 太田　芳樹

23 道路管理者 松本市 建設部維持課 課長 羽山　和秀

24 公共交通担当部署 辰野町 まちづくり政策課 課長 高津　稔

25 道路管理者 塩尻市 建設部建設課 課長 武居　寿明

26 塩尻警察署 塩尻警察署 交通課 課長 上林　浩

27 長野県の関係行政機関の職員 長野県 企画振興部交通政策課 課長 丸山　正徳

28 長野県の関係行政機関の職員 松本地域振興局 企画振興課 課長 松島　弘子

29 その他市長が必要と認める者 長野県バス協会 専務理事 吉澤　實敏

30 その他市長が必要と認める者 東日本旅客鉄道㈱塩尻駅 駅長 長瀬　孝

31 その他市長が必要と認める者 塩尻市PTA連合会 会長 奥村　藍

32 その他市長が必要と認める者 塩尻市社会福祉協議会 会長 小池　晴夫

33 その他市長が必要と認める者 塩尻商工会議所 副会頭 清沢　和恵

34 その他市長が必要と認める者 塩尻市観光協会 会長 林　修一

塩尻市地域公共交通協議会事務局　

事務局長　塩尻市都市計画課長　米山　進

塩尻市都市計画課、企画課、地域共生推進課、福祉支援課、先端産業振興室、観光プロモーション課、学校教育課、保育課



0© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

地域連携ICカードの導入について

概要

➢ 長野県協議会にて、長野地域で導入されているSuica機能付きのICカード「KURURU」を、
長野県下統一の地域連携ICカードとして整備する方針が決定。

➢ 本市においても、令和8年4月1日からの導入に向け、準備を進めている。

実施サービス内容

1. バス車内における交通系ICカード決済（SF利用）

塩尻市地域振興バス「すてっぷくん、のるーと塩尻」の車内にて、地域連携ICカード
“KURURU”及びSuica等の交通系ICカードが利用可能に。（モバイルSuicaも利用可能）

2. 無記名式カード販売
都市計画課窓口にて、無記名式カードの販売を実施。
1,000円/枚（デポジット分500円 + チャージ金500円）で販売。
県協議会にて「県下統一地域連携ICカードとしての共通サービス」として販売価格が決まっている。

これからのスケジュール

2月上旬～

車載器の取付

3月

広報しおじり
にて周知

4月1日

・サービスイン
・無記名式カード
販売開始

【参考】KURURUカードイメージ

資料No.1



1© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

【参考】交通系ICカード及びKURURUの利用可能範囲

運行主体 対象路線

長電バス
長野地域内路線

アルピコ交通

長野市 長野市内コミュニティバス

須坂市 須坂市内コミュニティバス

飯綱町 飯綱町内コミュニティバス

高山村 高山村内コミュニティバス

のざわ温泉交通 野沢温泉ライナー

JRバス関東

横川‐軽井沢線

高峰高原線

和田峠線

長和町 長和町内コミュニティバス

松本市
ぐるっとまつもとバス
（地域連携バスは除く）

塩尻市
すてっぷくん
のるーと塩尻

鉄道など、全国相互利用可能な
交通系ICカード（10カード）が
利用可能な路線
（例）篠ノ井線、中央東線

※（参考）県検討部会資料より抜粋

資料No.1



令和７年度塩尻市地域内フィーダー系統確保維持
改善計画に係る事業評価（案）について

資料No.2

© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

協議案件（１）



１ 趣旨
➢ 塩尻市では地域振興バス北小野線の運行にあたって、国の地域公共交通確保維持改善事業のメ
ニューにある地域内フィーダー系統確保維持事業補助金を活用しています。

➢ 当該補助金の交付要綱の規定では、事業実施の適切性、目標・効果の達成状況を毎年度評価し、翌
年度以降の事業実施につなげていくとともに、評価の内容について公表することが定められています。

➢ 本日はこの事業評価案について皆様に協議をお願いするものです。

２ 評価の内容
➢ 対象事業

令和７年度地域内フィーダー系統確保維持計画（北小野線の運行計画）
➢ 対象期間

令和６年１０月〜令和７年９月の１年間
➢ 計画に位置付けた目標等

１回あたりの平均乗車人数：８.０人、年間利用者数：９，４４０人

令和７年度塩尻市地域内フィーダー系統確保維持計画 事業評価の趣旨

© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 1



令和７年度事業の実績

計画の目標値

1回あたりの乗車人数 10.0人

年間利用者数 11,640人

© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

年 月 利用者数（人） 運行日数（日） 運行回数（回） 合計（回） 1回当たり平均（人）

R５

10月 1,026 25 4 100 10.3
11月 957 24 4 96 10.0

12月 992 25 4 100 9.9

R６

1月 883 23 4 92 9.6
2月 834 23 4 92 9.1
3月 923 25 4 100 9.2
4月 1,044 25 4 100 10.4
5月 919 24 4 96 9.6
6月 974 25 4 100 9.7
7月 1,026 26 4 104 9.9
8月 1,002 26 4 104 9.6
9月 877 23 4 92 9.5

合計 11,457 294 48 1,176 9.7

R5.10月～R6.9月

【参考】令和６年度事業の実績

2

年 月 利用者数（人） 運行日数（日） 運行回数（回） 合計（回） 1回当たり平均（人）

R６

10月 1,033 26 4 104 9.9

11月 908 24 4 96 9.5

12月 905 24 4 96 9.4

R７

1月 832 23 4 92 9.0

2月 866 22 4 88 9.8

3月 967 25 4 100 9.7

4月 967 25 4 100 9.7

5月 889 24 4 96 9.3

6月 890 25 4 100 8.9

7月 935 26 4 104 9.0

8月 912 25 4 100 9.1

9月 917 24 4 96 9.6

合計 11,021 293 48 1,172 9.4

計画の目標値

1回あたりの乗車人数 8.0人

年間利用者数 9,440人

R6.10月～R7.9月



令和７年度塩尻市地域内フィーダー系統確保維持計画 利用者数のまとめ

目標値の年間利用者数9,440人、1回あたり平均8.0人を上回る結果となりましたが、利用者は前年同月
を下回る月がほとんどであり、前年度事業と比べると利用者総数は436人、1回あたり0.3人の減少となり
ました。利用者数の水準を維持していくために、今後も地元住民や関係機関との協議を継続して行い、
利便性の高い交通モードにしていく必要があります。

単位：人

© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 3

1,033 

908 905 

832 
866 

967 967 

889 890 

935 
912 917 

1,026 

957 

992 

883 

834 

923 

1,044 

919 

974 

1,026 
1,002 

877 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

0

200

400

600

800

1,000

1,200

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

R7年度計画 利用者数 R6年度計画 利用者数 R7年度計画 便当たり平均 R6年度計画 便当たり平均



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

＜評価基準について＞
④事業実施の適切性
A 事業が計画に位置づけられたとおり、適切に実施された
B 事業が計画に位置づけられたとおりに実施されていない点があった
C 事業が計画に位置づけられたとおりに実施されなかった

⑤目標・効果達成状況

A 事業が計画に位置づけられた目標を達成した（する見込み）
B 事業が計画に位置づけられた目標を達成できていない点があった（一部達成できな
い見込み）

C 事業が計画に位置づけられた目標を達成できなかった（達成できない見込み）

4

地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（生活交通確保維持改善計画に基づく事業）

令和7年12月25日

協議会名：塩尻市地域公共交通協議会

評価対象事業名：地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金

①補助対象事業者
等

②事業概要
③前回(又は類似事業)
の事業評価結果の反映

状況
④事業実施の適切性 ⑤目標・効果達成状況

⑥事業の今後の改善点
（特記事項を含む）

アルピコタクシー
株式会社

北小野線
（勝弦先廻り）
塩尻駅前～塩尻東保育
園前～塩嶺別荘口～勝
弦詰所前～小野駅～小
野駅西～塩尻東保育園
前～塩尻駅前
（古町先廻り）
塩尻駅前～塩尻東保育
園前～小野駅西～小野
駅～勝弦詰所前～塩嶺
別荘口～塩尻東保育園
前～塩尻駅前

前回の事業では目標値
を達成できなかったが、
今回の事業では目標値
を達成することができ
た。
北小野線は令和4年5月
に実施したダイヤ改正
により、利用者の利便
性向上のためフリー降
車制度を導入した。
フリー降車制度の利用
は北小野線が全体の約
54％を占めており利用
率がとても高い状況に
ある。
本制度が認知されてき
たことも利用者の減少
を抑えることができた
要因の一つとして考え
られる。

A
事業が計画に位置づ
けられたとおり、適
切に実施された。

A

1回当たり8.0人、年
間利用者数9,440人の
目標値に対し、それ
ぞれ9.4人、11,021人
と目標値は達成でき
た。
利用者の減少を食い
止めるという観点か
ら目標値を設定した
ため、同水準が維持
できるよう努める。

令和8年5月にダイヤ改
正を予定しており、JR
辰野線が不足する時間
帯を補完するための時
間変更やチロルの森営
業再開に伴う経路変更、
バス停の位置の見直し
などを行い、利便性向
上に努めるともに利用
者の水準を維持してい
く。



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 5

別添１－２
事業実施と生活交通確保維持改善計画との関連について

令和7年12月25日

協議会名：塩尻市地域公共交通協議会

評価対象事業名：地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金

地域の交通の目指す姿
（事業実施の目的・必
要性）

本市は木曽地域の北東端に位置する急峻な山岳地帯と松本盆地の南端に扇状地帯をなしており、約290.18㎢の
面積を有しています。本市は民間路線が次々と廃止される中で、高齢者等の交通弱者の移動を支援する目的で平
成11年から塩尻市地域振興バスの運行を開始し、市街地だけでなく農山村地域の暮らしも維持し「まちなかの便
利な生活」と「農山村地域のゆとりのある生活」を両立する地域公共交通体系の実現を目指しています。
その中で、北小野地区はJR小野駅があるものの、地区の一部は駅から1km以上離れている集落で交通不便地域と
なっていること及び市街地周辺と比較して老年人口割合が高くなる傾向が顕著に出ており、今後は生活支援とし
ての交通手段の確保・維持が重大な課題となってきます。
本事業では公共交通空白地解消のため、買い物や通院など日常生活を支えるサービス水準を確保するための交

通ネットワークを形成していくことを目的としています。しかし、山間部等を経路としていることや交通不便地
域を可能な限り経路としている関係上、経路の長大化及び燃料費や人件費等の運行経費増加は避けられない状況
であり、路線確保維持には当該事業が必要不可欠であります。



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

協議案件（２）

塩尻市地域振興バスのダイヤ改正及び
経路の見直し（案）について

資料No.3-1



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 1

➢ ダイヤ及び経路見直し（案）作成にあたって

➢ 経過及び今後のスケジュールについて

➢ 各種調査結果について

➢ 各路線における変更内容

➢ ダイヤ改正（案）について【資料No.3-2】



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

【趣旨】

✓地域振興バス「すてっぷくん」は、概ね３～４年の頻度でダイヤ改
正を実施しており、次期ダイヤ改正は「令和８年４月」を予定して
います。

✓今回は、これまでに実施した各種調査の結果を踏まえた上で、次
期ダイヤ改正に向けた素案を作成しました。

✓本日はダイヤ改正素案について皆様に協議をお願いするもの
 です。

２

ダイヤ及び経路見直し（案）作成にあたって



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 3

➢ ダイヤ及び経路見直し（案）作成にあたって

➢ 経過及び今後のスケジュールについて

➢ 各種調査結果について

➢ 各路線における変更内容

➢ ダイヤ改正（案）について【資料No.3-2】



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 4

令和７年度

月 4月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

内

容

令和６年度

月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

内

容

地域公共
交通会議
（12/25）

・パブコメ実施案提示
・住民説明会報告

令和８年４月～新ダイヤにて運行開始

運転手ヒアリング
（アルピコ、大新東）

済

乗降調査
（OD調査）

済
住民意見交換会

済

地域公共
交通会議
（6/25）

方針説明

済

路線許認可申請
時刻表等作成パブリック

コメント実施
(12/26～2/3）

パブリック
コメント
結果公表
（2月上旬）

広報
しおじり周知
（３月号）

・パブコメ実施報告
・ダイヤ改正（案）協議・決定

地域公共
交通会議
（2月中旬）

ダイヤ改正
方針案作成

地域公共
交通会議
（6/26）

・ ～ 結果報告
・ダイヤ改正方針案協議

済 済 住民意見交換会
（10/9～
10/17）

ダイヤ改正具体案提示

運転手ヒアリング
（アルピコ、大新東）

（8/6）

済 済

経過及び今後のスケジュールについて

地域公共
交通会議
（2/18）

済

１

２

３

１ ３

本日報告事項



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 5

➢ ダイヤ及び経路見直し（案）作成にあたって

➢ 経過及び今後のスケジュールについて

➢ 各種調査結果について

➢ 各路線における変更内容

➢ ダイヤ改正（案）について【資料No.3-2】



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 6

【目的】
現場を熟知している運転手から具体的な素案について意見を伺い、ダイヤ改正の参考
とする。

【対象者】
運行事業者（アルピコタクシー株式会社・大新東株式会社）

【内容】 
各種事前調査を踏まえて作成したダイヤ改正素案に対する意見交換

【実施日】
アルピコタクシー株式会社 令和7年8月6日（水） 13時～（参加者2名）
大新東株式会社 令和7年8月6日（水） 10時～（参加者2名）

運転手ヒアリング

各種調査結果について



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 7

【目的】
令和6年度に実施した住民意見交換会の内容及び各種調査結果を踏まえ作成した具体
的な素案に対して、参加者より意見を聴取する。

【路線】
①楢川線 ②北小野線 ③洗馬線 ④宗賀線

地区名 開催日 時間 場所 参加者

楢川 令和７年１０月１７日(金) 午前１０時 楢川支所 ３名

北小野 令和７年１０月２９日(水) 午前１０時 北小野地区センター ９名

洗馬 令和７年１０月７日(火) 午前１０時 洗馬支所 ９名

宗賀 令和７年１０月９日(木) 午後２時 宗賀支所 ５名

住民意見交換会
各種調査結果について



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 8

➢ ダイヤ及び経路見直し（案）作成にあたって

➢ 経過及び今後のスケジュールについて

➢ 各種調査結果について

➢ 各路線における変更内容

➢ ダイヤ改正（案）について【資料No.3-2】



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 9

各路線における変更内容

路線 変更内容

北小野線

JR辰野線が不足する時間帯の補完

チロルの森への経路延伸

バス停の移設（上田片端）

洗馬線
＜岩垂経由コース＞＜上組経由コース＞の新設

最終便の経路及び時間変更

楢川線

速達便の停車バス停変更

始発便（奈良井方面）の出発地及び時間変更

楢川診療所の診察時間に係る時刻変更

塩尻北部線 まつもと医療センター敷地内への乗り入れ

☞今回の改正に係る各路線の主な内容は以下のとおりです。



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課 10

➢ ダイヤ及び経路見直し（案）作成にあたって

➢ 経過及び今後のスケジュールについて

➢ 各種調査結果について

➢ 各路線における変更内容

➢ ダイヤ改正（案）について【資料No.3-2】



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

資料No.3-2

地域振興バス
「すてっぷくん」
ダイヤ改正 素案

（令和８年４月実施）

塩尻市都市計画課



路線名 資料番号 内 容 ページ

北小野線（勝弦先廻り） １-１ ・チロルの森営業再開に伴う経路延伸
及び時間変更
・JR辰野線が不足する時間帯の補完

2・3

北小野線（古町先廻り） １-２ 4・５

北小野線（共通） １-３ ・バス停移設 ６

洗馬線（共通） ２-１ ・経路変更（岩垂経由コース） ７

洗馬線（共通） ２-２ ・経路変更（上組経由コース） ８

洗馬線（奥平方面） ２-3
・岩垂経由コース及び上組経由コース新設
に係る時間変更
・最終便の時間変更

9・10

洗馬線（塩尻駅方面） ２-4
・岩垂経由コース及び上組経由コース新設
に係る時間変更
・最終便の経路及び時間変更

11・12

楢川線（奈良井方面） ３-１
・始発便の出発地及び時間変更
・速達便の停車バス停及び時間変更

１３・１４

楢川線（塩尻駅方面） ３-２
・速達便の停車バス停及び時間変更
・楢川診療所の診察時間に係る時間変更

１５・１６

塩尻北部線（共通） 4-1
・まつもと医療センター敷地内乗り入れに
係る経路及び時間変更

１７・１８

【目 次】

1



現行ダイヤ北小野線（勝弦先廻り）
バス停 ①便 ②便
塩尻駅前 8:55 13:40

市役所前 8:57 13:42

えんぱーく前 8:59 13:44

栄町 9:00 13:45

東町 9:01 13:46

堀ノ内 9:02 13:47

塩尻営業所 9:03 13:48

宮本町 9:04 13:49

室町 9:05 13:50

塩尻仲町 9:06 13:51

金井口 9:07 13:52

強清水 9:10 13:55

塩尻東保育園前 9:12 13:57

峰原団地 9:14 13:59

みどり湖口 9:16 14:01

塩嶺別荘口 9:19 14:04

塩嶺別荘地北 9:21 14:06

塩嶺別荘地西 9:22 14:07

塩嶺別荘地南 9:23 14:08

地球の宝石箱 9:25 14:10

勝弦三叉路 9:26 14:11

勝弦公民館入口 9:27 14:12

勝弦詰所前 9:28 14:13

勝弦南 9:29 14:14

上田10常会 9:30 14:15

上田片端 9:33 14:18

上田旧屯所前 9:34 14:19

宮前踏切前 9:34 14:19

JA北小野前 9:35 14:20

桜木町 9:36 14:21

小野駅 着 9:37 14:22

小野駅 発 9:42 14:27

小野駅西（旧憑生鮮食品館前） 9:43 14:28

道玄 9:44 14:29

中学校入口 9:45 14:30

古町旧屯所前 9:46 14:31

古町三叉路 9:46 14:31

善知鳥峠 9:48 14:33

強清水 9:52 14:37

塩尻東保育園前 9:54 14:39

峰原団地 9:56 14:41

金井口 9:58 14:43

塩尻仲町 9:59 14:44

室町 10:00 14:45

宮本町 10:01 14:46

塩尻営業所 10:02 14:47

堀ノ内 10:03 14:48

東町 10:04 14:49

栄町 10:05 14:50

えんぱーく前 10:06 14:51

市役所前 10:08 14:53

塩尻駅前 10:10 14:55

2



バス停
①便 ②便

平日＋冬期運行
土曜日(チロルの森営

業期間のみ)
平日＋冬期運行

土曜日(チロルの森営
業期間のみ)

塩尻駅前 8:55 8:55 14:15 14:15

市役所前 8:57 8:57 14:17 14:17

えんぱーく前 8:59 8:59 14:19 14:19

栄町 9:00 9:00 14:20 14:20

東町 9:01 9:01 14:21 14:21

堀ノ内 9:02 9:02 14:22 14:22

塩尻営業所 9:03 9:03 14:23 14:23

宮本町 9:04 9:04 14:24 14:24

室町 9:05 9:05 14:25 14:25

塩尻仲町 9:06 9:06 14:26 14:26

金井口 9:07 9:07 14:27 14:27

強清水 9:10 9:10 14:30 14:30

塩尻東保育園前 9:12 9:12 14:32 14:32

峰原団地 9:14 9:14 14:34 14:34

みどり湖口 9:16 9:16 14:36 14:36

塩嶺別荘口 9:19 9:19 14:39 14:39

塩嶺別荘地北 9:21 9:21 14:41 14:41

塩嶺別荘地西 9:22 9:22 14:42 14:42

塩嶺別荘地南 9:23 9:23 14:43 14:43

地球の宝石箱 9:25 9:25 14:45 14:45

チロルの森 着 - 9:31 - 14:51

チロルの森 発 - 9:32 - 14:52

勝弦三叉路 9:26 9:36 14:46 14:56

勝弦公民館入口 9:27 9:37 14:47 14:57

勝弦詰所前 9:28 9:38 14:48 14:58

勝弦南 9:29 9:39 14:49 14:59

上田10常会 9:30 9:40 14:50 15:00

上田片端 9:33 9:43 14:53 15:03

上田旧屯所前 9:34 9:44 14:54 15:04

宮前踏切前 9:34 9:44 14:54 15:04

JA北小野前 9:35 9:45 14:55 15:05

桜木町 9:36 9:46 14:56 15:06

小野駅 着 9:37 9:47 14:57 15:07

小野駅 発 9:42 9:52 15:02 15:12
小野駅西（旧憑生鮮食品館前） 9:43 9:53 15:03 15:13

道玄 9:44 9:54 15:04 15:14

中学校入口 9:45 9:55 15:05 15:15

古町旧屯所前 9:46 9:56 15:06 15:16

古町三叉路 9:46 9:56 15:06 15:16

善知鳥峠 9:48 9:58 15:08 15:18

強清水 9:52 10:02 15:12 15:22

塩尻東保育園前 9:54 10:04 15:14 15:24

峰原団地 9:56 10:06 15:16 15:26

金井口 9:58 10:08 15:18 15:28

塩尻仲町 9:59 10:09 15:19 15:29

室町 10:00 10:10 15:20 15:30

宮本町 10:01 10:11 15:21 15:31

塩尻営業所 10:02 10:12 15:22 15:32

堀ノ内 10:03 10:13 15:23 15:33

東町 10:04 10:14 15:24 15:34

栄町 10:05 10:15 15:25 15:35

えんぱーく前 10:06 10:16 15:26 15:36

市役所前 10:08 10:18 15:28 15:38

塩尻駅前 10:10 10:20 15:30 15:40

北小野線（勝弦先廻り） 変更案 資料１-１

3※冬期運行：チロルの森閉園時（11月下旬～３月中旬）



バス停 ①便 ②便
塩尻駅前 11:10 15:50

市役所前 11:12 15:52

えんぱーく前 11:14 15:54

栄町 11:15 15:55

東町 11:16 15:56

堀ノ内 11:17 15:57

塩尻営業所 11:18 15:58

宮本町 11:19 15:59

室町 11:20 16:00

塩尻仲町 11:21 16:01

金井口 11:22 16:02

峰原団地 11:24 16:04

塩尻東保育園前 11:26 16:06

強清水 11:28 16:08

善知鳥峠 11:32 16:12

古町三叉路 11:34 16:14

古町旧屯所前 11:34 16:14

中学校入口 11:35 16:15

道玄 11:36 16:16

小野駅西（旧憑生鮮食品館前） 11:37 16:17

小野駅 着 11:38 16:18

小野駅 発 11:43 16:23

桜木町 11:44 16:24

JA北小野前 11:45 16:25

宮前踏切前 11:46 16:26

上田旧屯所前 11:46 16:26

上田片端 11:47 16:27

上田10常会 11:50 16:30

勝弦南 11:51 16:31

勝弦詰所前 11:52 16:32

勝弦公民館入口 11:53 16:33

勝弦三叉路 11:54 16:34

地球の宝石箱 11:55 16:35

塩嶺別荘地南 11:57 16:37

塩嶺別荘地西 11:58 16:38

塩嶺別荘地北 11:59 16:39

塩嶺別荘口 12:01 16:41

みどり湖口 12:04 16:44

峰原団地 12:06 16:46

塩尻東保育園前 12:08 16:48

強清水 12:10 16:50

金井口 12:13 16:53

塩尻仲町 12:14 16:54

室町 12:15 16:55

宮本町 12:16 16:56

塩尻営業所 12:17 16:57

堀ノ内 12:18 16:58

東町 12:20 17:00

栄町 12:21 17:01

えんぱーく前 12:22 17:02

市役所前 12:24 17:04

塩尻駅前 12:26 17:06

北小野線（古町先廻り） 現行ダイヤ

4



バス停
①便 ②便

平日＋冬期運行
土曜日(チロルの森営

業期間のみ)
平日＋冬期運行

土曜日(チロルの森営
業期間のみ)

塩尻駅前 11:45 11:45 15:50 15:50

市役所前 11:47 11:47 15:52 15:52

えんぱーく前 11:49 11:49 15:54 15:54

栄町 11:50 11:50 15:55 15:55

東町 11:51 11:51 15:56 15:56

堀ノ内 11:52 11:52 15:57 15:57

塩尻営業所 11:53 11:53 15:58 15:58

宮本町 11:54 11:54 15:59 15:59

室町 11:55 11:55 16:00 16:00

塩尻仲町 11:56 11:56 16:01 16:01

金井口 11:57 11:57 16:02 16:02

峰原団地 11:59 11:59 16:04 16:04

塩尻東保育園前 12:01 12:01 16:06 16:06

強清水 12:03 12:03 16:08 16:08

善知鳥峠 12:07 12:07 16:12 16:12

古町三叉路 12:09 12:09 16:14 16:14

古町旧屯所前 12:09 12:09 16:14 16:14

中学校入口 12:10 12:10 16:15 16:15

道玄 12:11 12:11 16:16 16:16

小野駅西（旧憑生鮮食品館前） 12:12 12:12 16:17 16:17

小野駅 着 12:13 12:13 16:18 16:18

小野駅 発 12:18 12:18 16:23 16:23

桜木町 12:19 12:19 16:24 16:24

JA北小野前 12:20 12:20 16:25 16:25

宮前踏切前 12:21 12:21 16:26 16:26

上田旧屯所前 12:21 12:21 16:26 16:26

上田片端 12:22 12:22 16:27 16:27

上田10常会 12:25 12:25 16:30 16:30

勝弦南 12:26 12:26 16:31 16:31

勝弦詰所前 12:27 12:27 16:32 16:32

勝弦公民館入口 12:28 12:28 16:33 16:33

勝弦三叉路 12:29 12:29 16:34 16:34

チロルの森 着 - 12:33 - 16:38

チロルの森 発 - 12:34 - 16:39

地球の宝石箱 12:30 12:40 16:35 16:45

塩嶺別荘地南 12:32 12:42 16:37 16:47

塩嶺別荘地西 12:33 12:43 16:38 16:48

塩嶺別荘地北 12:34 12:44 16:39 16:49

塩嶺別荘口 12:36 12:46 16:41 16:51

みどり湖口 12:39 12:49 16:44 16:54

峰原団地 12:41 12:51 16:46 16:56

塩尻東保育園前 12:43 12:53 16:48 16:58

強清水 12:45 12:55 16:50 17:00

金井口 12:48 12:58 16:53 17:03

塩尻仲町 12:49 12:59 16:54 17:04

室町 12:50 13:00 16:55 17:05

宮本町 12:51 13:01 16:56 17:06

塩尻営業所 12:52 13:02 16:57 17:07

堀ノ内 12:53 13:03 16:58 17:08

東町 12:55 13:05 17:00 17:10

栄町 12:56 13:06 17:01 17:11

えんぱーく前 12:57 13:07 17:02 17:12

市役所前 12:59 13:09 17:04 17:14

塩尻駅前 13:01 13:11 17:06 17:16

北小野線（古町先廻り） 変更案 資料１-２

5※冬期運行：チロルの森閉園時（11月下旬～３月中旬）



北小野線（勝弦・古町先廻り）

上田片端バス停
（現行）

上田片端バス停
（移設先）

新経路

現経路

資料１-３変更案

6



【経路案】小曽部～岩垂～元町～太田～
桔梗ヶ原～塩尻駅（十王堂前～中原野菜
集荷所バス停間は運行しない）

岩垂経由コース
資料２-１

7



【経路案】
小曽部～芦ノ田～元町～上組～太田～桔
梗ヶ原～塩尻駅（原口団地～妙義保育園
前バス停間は運行しない）

上組経由コース

資料２-２

8



洗馬線（奥平方面）
バス停名 ①便 ②便 ③便 ④便
塩尻駅前 9:10 11:45 14:00 16:40

塩尻四つ角（歯科医院前） 9:12 11:47 14:02 16:42

えんぱーく前 9:13 11:48 14:03 16:43

塩尻郵便局前 9:14 11:49 14:04 16:44

市役所前 9:15 11:50 14:05 16:45

中南信運転免許センター東 9:18 11:53 14:08 16:48

桔梗ヶ原八十二前 9:19 11:54 14:09 16:49

桔梗ヶ原東 9:20 11:55 14:10 16:50

組合前 9:21 11:56 14:11 16:51

桔梗ヶ原 9:22 11:57 14:12 16:52

メルシャン前 9:23 11:58 14:13 16:53

ワイナリー前 9:24 11:59 14:14 16:54

中原 9:25 12:00 14:15 16:55

中原野菜集荷所 9:27 12:02 14:17 16:57

中原上 9:28 12:03 14:18 16:58

下平口 9:29 12:04 14:19 16:59

伊勢町 9:30 12:05 14:20 17:00

市川工務店前 9:31 12:06 14:21 17:01

琵琶橋東 9:33 12:08 14:23 17:03

上組公民館 9:34 12:09 14:24 17:04

長興寺前 9:35 12:10 14:25 17:05

釜井庵前 9:36 12:11 14:26 17:06

十王堂前 9:37 12:12 14:27 17:07

旧本洗馬局前 9:38 12:13 14:28 17:08

妙義保育園前 9:39 12:14 14:29 17:09

藤塚 9:40 12:15 14:30 17:10

岩垂橋 9:41 12:16 14:31 17:11

岩垂 9:41 12:16 14:31 17:11

真正寺入口 9:42 12:17 14:32 17:12

予冷センター 9:43 12:18 14:33 17:13

原口団地 9:47 12:22 14:37 17:17

旧原口郵便局前 9:48 12:23 14:38 17:18

横沢 9:49 12:24 14:39 17:19

日向 9:50 12:25 14:40 17:20

大日 9:51 12:26 14:41 17:21

沢の渡 9:52 12:27 14:42 17:22

長崎 9:53 12:28 14:43 17:23

入花見 9:54 12:29 14:44 17:24

南花見 9:55 12:30 14:45 17:25

上小センター 9:56 12:31 14:46 17:26

欠ノ沢 9:57 - 14:47 17:27

高畑 9:58 - 14:48 17:28

金山 9:59 - 14:49 17:29

白石口 10:00 - 14:50 17:30

白石 10:02 - 14:52 17:32

深沢 10:03 - 14:53 17:33

大沢口 10:04 - 14:54 17:34

奥平 10:05 - 14:55 17:35

現行ダイヤ

9



洗馬線（奥平方面）
バス停名 ①便 ②便 ③便 ④便
塩尻駅前 9:10 11:45 14:10 17:30

塩尻四つ角（歯科医院前） 9:12 11:47 14:12 17:32

えんぱーく前 9:13 11:48 14:13 17:33

塩尻郵便局前 9:14 11:49 14:14 17:34

市役所前 9:15 11:50 14:15 17:35

中南信運転免許センター東 9:18 11:53 14:18 17:38

桔梗ヶ原八十二前 9:19 11:54 14:19 17:39

桔梗ヶ原東 9:20 11:55 14:20 17:40

組合前 9:21 11:56 14:21 17:41

桔梗ヶ原 9:22 11:57 14:22 17:42

メルシャン前 9:23 11:58 14:23 17:43

ワイナリー前 9:24 11:59 14:24 17:44

中原 9:25 12:00 14:25 17:45

太田 - 12:02 - -

元町巾下 - 12:03 - -

中原野菜集荷所 9:27 - 14:27 17:47

中原上 9:28 - 14:28 17:48

下平口 9:29 - 14:29 17:49

伊勢町 9:30 - 14:30 17:50

市川工務店前 9:31 - 14:31 17:51

琵琶橋東 9:33 - 14:33 17:53

上組公民館 9:34 - 14:34 17:54

長興寺前 9:35 - 14:35 17:55

釜井庵前 9:36 - 14:36 17:56

十王堂前 9:37 - 14:37 17:57

旧本洗馬局前 9:38 - 14:38 17:58

原村 - - 14:39 -

支所前 - - 14:39 -

芦ノ田 - - 14:40 -

八幡前 - - 14:41 -

新田 - - 14:42 -

妙義保育園前 9:39 12:05 - 17:59

藤塚 9:40 12:06 - 18:00

岩垂橋 9:41 12:07 - 18:01

岩垂 9:41 12:07 - 18:01

真正寺入口 9:42 12:08 - 18:02

予冷センター 9:43 12:09 - 18:03

原口団地 9:47 12:13 - 18:07

旧原口郵便局前 9:48 12:14 14:43 18:08

横沢 9:49 12:15 14:44 18:09

日向 9:50 12:16 14:45 18:10

大日 9:51 12:17 14:46 18:11

沢の渡 9:52 12:18 14:47 18:12

長崎 9:53 12:19 14:48 18:13

入花見 9:54 12:20 14:49 18:14

南花見 9:55 12:21 14:50 18:15

上小センター 9:56 12:22 14:51 18:16

欠ノ沢 9:57 - 14:52 18:17

高畑 9:58 - 14:53 18:18

金山 9:59 - 14:54 18:19

白石口 10:00 - 14:55 18:20

柏茂会館 - - - 18:20

白石 10:02 - 14:57 -

深沢 10:03 - 14:58 -

大沢口 10:04 - 14:59 -

奥平 10:05 - 15:00 -

変更案

10

資料２-３



洗馬線（塩尻駅方面）
バス停 ①便 ②便 ③便 ④便 ⑤便 ⑥便
奥平 - 7:51 10:16 - 15:06 17:45

大沢口 - 7:52 10:17 - 15:07 17:46

深沢 - 7:53 10:18 - 15:08 17:47

白石 - 7:54 10:19 - 15:09 17:48

柏茂会館 6:50 - - - - -

白石口 6:50 7:56 10:21 - 15:11 17:50

金山 6:51 7:57 10:22 - 15:12 17:51

高畑 6:52 7:58 10:23 - 15:13 17:52

欠ノ沢 6:53 7:59 10:24 - 15:14 17:53

上小センター 6:54 8:00 10:25 12:40 15:15 17:54

南花見 6:55 8:01 10:26 12:41 15:16 17:55

入花見 6:56 8:02 10:27 12:42 15:17 17:56

長崎 6:57 8:03 10:28 12:43 15:18 17:57

沢の渡 6:57 8:04 10:29 12:44 15:19 17:58

大日 6:58 8:05 10:30 12:45 15:20 17:59

日向 6:59 8:06 10:31 12:46 15:21 18:00

横沢 7:00 8:07 10:32 12:47 15:22 18:01

旧原口郵便局前 7:01 8:08 10:33 12:48 15:23 18:02

原口団地 - 8:09 10:34 12:49 15:24 18:03

予冷センター - 8:13 10:38 12:53 15:28 18:07

真正寺入口 - 8:14 10:39 12:54 15:29 18:08

岩垂 - 8:15 10:40 12:55 15:30 18:09

岩垂橋 - 8:15 10:40 12:55 15:30 18:09

藤塚 - 8:16 10:41 12:56 15:31 18:10

妙義保育園前 - 8:17 10:42 12:57 15:32 18:11

新田 7:02 - - - - -

八幡前 7:03 - - - - -

芦ノ田 7:04 - - - - -

支所前 7:05 - - - - -

原村 7:05 - - - - -

旧本洗馬局前 - 8:18 10:43 12:58 15:33 18:12

十王堂前 - 8:19 10:44 12:59 15:34 18:13

釜井庵前 - 8:20 10:45 13:00 15:35 18:14

長興寺前 - 8:21 10:46 13:01 15:36 18:15

上組公民館 - 8:22 10:47 13:02 15:37 18:16

琵琶橋東 - 8:23 10:48 13:03 15:38 18:17

市川工務店前 - 8:25 10:50 13:05 15:40 18:19

伊勢町 - 8:26 10:51 13:06 15:41 18:20

下平口 - 8:27 10:52 13:07 15:42 18:21

中原上 - 8:28 10:53 13:08 15:43 18:22

中原野菜集荷所 - 8:29 10:54 13:09 15:44 18:23

元町巾下 7:07 - - - - -

太田 7:08 - - - - -

中原 7:10 8:31 10:56 13:11 15:46 18:25

ワイナリー前 7:11 8:32 10:57 13:12 15:47 18:26

桔梗ヶ原病院前 - 8:34 10:59 13:14 15:49 -

メルシャン前 - - - - - 18:27

桔梗ヶ原 7:13 8:36 11:01 13:16 15:51 18:28

組合前 7:14 8:37 11:02 13:17 15:52 18:29

桔梗ヶ原東 7:15 8:38 11:03 13:18 15:53 18:30

桔梗ヶ原八十二前 7:16 8:39 11:04 13:19 15:54 18:31
中南信運転免許センター東 - 8:40 11:05 13:20 15:55 18:32

市役所前 - 8:43 11:08 13:23 15:58 18:35

塩尻郵便局前 - 8:44 11:09 13:24 15:59 18:36

えんぱーく前 - 8:45 11:10 13:25 16:00 18:37

塩尻四つ角（歯科医院前） - 8:46 11:11 13:26 16:01 18:38

塩尻駅前 7:19 8:47 11:12 13:27 16:02 18:39

現行ダイヤ

11



バス停 ①便 ②便 ③便 ④便 ⑤便 ⑥便
奥平 - 7:51 10:16 - 15:06 -

大沢口 - 7:52 10:17 - 15:07 -

深沢 - 7:53 10:18 - 15:08 -

白石 - 7:54 10:19 - 15:09 -

柏茂会館 6:50 - - - - 18:25

白石口 6:50 7:56 10:21 - 15:11 18:25

金山 6:51 7:57 10:22 - 15:12 18:26

高畑 6:52 7:58 10:23 - 15:13 18:27

欠ノ沢 6:53 7:59 10:24 - 15:14 18:28

上小センター 6:54 8:00 10:25 12:40 15:15 18:29

南花見 6:55 8:01 10:26 12:41 15:16 18:30

入花見 6:56 8:02 10:27 12:42 15:17 18:31

長崎 6:57 8:03 10:28 12:43 15:18 18:32

沢の渡 6:57 8:04 10:29 12:44 15:19 18:32

大日 6:58 8:05 10:30 12:45 15:20 18:33

日向 6:59 8:06 10:31 12:46 15:21 18:34

横沢 7:00 8:07 10:32 12:47 15:22 18:35

旧原口郵便局前 7:01 8:08 10:33 12:48 15:23 18:36

原口団地 - 8:09 - 12:49 15:24 -

予冷センター - 8:13 - 12:53 15:28 -

真正寺入口 - 8:14 - 12:54 15:29 -

岩垂 - 8:15 - 12:55 15:30 -

岩垂橋 - 8:15 - 12:55 15:30 -

藤塚 - 8:16 - 12:56 15:31 -

妙義保育園前 - 8:17 - 12:57 15:32 -

新田 7:02 - 10:34 - - 18:37

八幡前 7:03 - 10:35 - - 18:38

芦ノ田 7:04 - 10:36 - - 18:39

支所前 7:05 - 10:37 - - 18:40

原村 7:05 - 10:37 - - 18:40

旧本洗馬局前 - 8:18 10:38 - 15:33 -

十王堂前 - 8:19 10:39 - 15:34 -

釜井庵前 - 8:20 10:40 - 15:35 -

長興寺前 - 8:21 10:41 - 15:36 -

上組公民館 - 8:22 10:42 - 15:37 -

琵琶橋東 - 8:23 10:43 - 15:38 -

市川工務店前 - 8:25 10:45 - 15:40 -

伊勢町 - 8:26 10:46 - 15:41 -

下平口 - 8:27 10:47 - 15:42 -

中原上 - 8:28 10:48 - 15:43 -

中原野菜集荷所 - 8:29 10:49 - 15:44 -

元町巾下 7:07 - - 12:59 - 18:42

太田 7:08 - - 13:00 - 18:43

中原 7:10 8:31 10:51 13:02 15:46 18:45

ワイナリー前 7:11 8:32 10:52 13:03 15:47 18:46

桔梗ヶ原病院前 - 8:34 10:54 13:05 15:49 -

メルシャン前 - - - - - -

桔梗ヶ原 7:13 8:36 10:56 13:07 15:51 18:48

組合前 7:14 8:37 10:57 13:08 15:52 18:49

桔梗ヶ原東 7:15 8:38 10:58 13:09 15:53 18:50

桔梗ヶ原八十二前 7:16 8:39 10:59 13:10 15:54 18:51

中南信運転免許センター東 - 8:40 11:00 13:11 15:55 -

市役所前 - 8:43 11:03 13:14 15:58 -

塩尻郵便局前 - 8:44 11:04 13:15 15:59 -

えんぱーく前 - 8:45 11:05 13:16 16:00 -

塩尻四つ角（歯科医院前） - 8:46 11:06 13:17 16:01 -

塩尻駅前 7:19 8:47 11:07 13:18 16:02 18:54

洗馬線（塩尻駅方面） 変更案

12

資料２-４



楢川線（奈良井方面）
バス停 ①便 ②便 ③便 ④便 ⑤便 ⑥便
塩尻駅前 10:05 12:00 14:00 16:25 17:40

えんぱーく前 10:10 12:05 14:05 16:30 17:45

市役所前 10:12 12:07 14:07 16:32 17:47

中南信運転免許センター東 10:16 12:11 14:11 16:36 17:51

桔梗ヶ原 10:20 12:15 14:15 16:40 17:55

桔梗ヶ原病院前 10:22 12:17 14:17 - -

洗馬局前 10:26 12:21 14:21 16:46 -

旧農協前 10:27 12:22 14:22 16:47 -

洗馬駅口 10:28 12:23 14:23 16:48 -

万福寺口 10:29 12:24 14:24 16:49 -

洗馬公園 10:30 12:25 14:25 16:50 -

牧野 10:31 12:26 14:26 16:51 -

長瀬口 10:32 12:27 14:27 16:52 -

牧野原（コンビニ前） 10:33 12:28 14:28 16:53 -

旧宗賀南部保育園前 10:34 12:29 14:29 16:54 -

本山下町 10:35 12:30 14:30 16:55 -

権現入口 10:36 12:31 14:31 16:56 -

本山仲町 10:37 12:32 14:32 16:57 -

本山上町 10:38 12:33 14:33 16:58 -

長泉院前 10:40 12:35 14:35 17:00 -

日出塩上 10:40 12:35 14:35 17:00 -

桑崎口 7:27 10:43 12:38 14:38 17:03 18:06

桜沢 7:28 10:44 12:39 14:39 17:04 18:07

片平 7:29 10:45 12:40 14:40 17:05 18:08

若神子 7:31 10:47 12:42 14:42 17:07 18:10

中畑 7:32 10:48 12:43 14:43 17:08 18:11

下遠 7:33 10:49 12:44 14:44 17:09 18:12

贄川駅 7:34 10:50 12:45 14:45 17:10 18:13

贄川関所 7:35 10:51 12:46 14:46 17:11 18:14

贄川公民館 7:35 10:51 12:46 14:46 17:11 18:14

贄川上町 7:36 10:52 12:47 14:47 17:12 18:15

市営住宅 7:37 10:53 12:48 14:48 17:13 18:16

桃岡 7:38 10:54 12:49 14:49 17:14 18:17

長瀬 7:40 10:56 12:51 14:51 17:16 18:19

木曽くらしの工芸館 7:41 10:57 12:52 14:52 17:17 18:20

宮下 7:42 10:58 12:53 14:53 17:18 18:21

長野銀行 - - - 14:54 - -

平沢駅下 - - - 14:55 - -

旭橋 7:43 10:59 12:54 - 17:19 18:22

平沢上町 7:45 11:01 12:56 14:56 17:21 18:24

楢川支所・診療所 7:50 11:06 13:01 15:01 17:26 18:29

楢川体育館 7:54 11:10 13:05 15:05 17:30 18:33

奈良井駅 7:55 11:11 13:06 15:06 17:31 18:34

下町マルカ小路 7:56 11:12 13:07 15:07 17:32 18:35

奈良井会館 7:57 11:13 13:08 15:08 17:33 18:36

中村邸 7:58 11:14 13:09 15:09 17:34 18:37

権兵衛橋 7:59 11:15 13:10 15:10 17:35 18:38

羽淵（デマンド便）※ - - 13:25 - 17:50 -

現行ダイヤ

13



楢川線（奈良井方面） 変更案 資料３-１

14

バス停 ①便 ②便 ③便 ④便 ⑤便 ⑥便

塩尻駅前 6:49 10:05 12:00 14:00 16:25 17:40

えんぱーく前 6:54 10:10 12:05 14:05 16:30 17:45

市役所前 6:56 10:12 12:07 14:07 16:32 17:47

中南信運転免許センター東 7:00 10:16 12:11 14:11 16:36 17:51

桔梗ヶ原 7:04 10:20 12:15 14:15 16:40 17:55

桔梗ヶ原病院前 7:06 10:22 12:17 14:17 16:42 -

洗馬局前 7:10 10:26 12:21 14:21 16:46 -

旧農協前 7:11 10:27 12:22 14:22 16:47 -

洗馬駅口 7:12 10:28 12:23 14:23 16:48 -

万福寺口 7:13 10:29 12:24 14:24 16:49 -

洗馬公園 7:14 10:30 12:25 14:25 16:50 -

牧野 7:15 10:31 12:26 14:26 16:51 -

長瀬口 7:16 10:32 12:27 14:27 16:52 -

牧野原（コンビニ前） 7:17 10:33 12:28 14:28 16:53 18:03

旧宗賀南部保育園前 7:18 10:34 12:29 14:29 16:54 -

本山下町 7:19 10:35 12:30 14:30 16:55 -

権現入口 7:20 10:36 12:31 14:31 16:56 -

本山仲町 7:21 10:37 12:32 14:32 16:57 -

本山上町 7:22 10:38 12:33 14:33 16:58 -

長泉院前 7:24 10:40 12:35 14:35 17:00 -

日出塩上 7:24 10:40 12:35 14:35 17:00 -

桑崎口 7:27 10:43 12:38 14:38 17:03 18:10

桜沢 7:28 10:44 12:39 14:39 17:04 18:11

片平 7:29 10:45 12:40 14:40 17:05 18:12

若神子 7:31 10:47 12:42 14:42 17:07 18:14

中畑 7:32 10:48 12:43 14:43 17:08 18:15

下遠 7:33 10:49 12:44 14:44 17:09 18:16

贄川駅 7:34 10:50 12:45 14:45 17:10 18:17

贄川関所 7:35 10:51 12:46 14:46 17:11 18:18

贄川公民館 7:35 10:51 12:46 14:46 17:11 18:18

贄川上町 7:36 10:52 12:47 14:47 17:12 18:19

市営住宅 7:37 10:53 12:48 14:48 17:13 18:20

桃岡 7:38 10:54 12:49 14:49 17:14 18:21

長瀬 7:40 10:56 12:51 14:51 17:16 18:23

木曽くらしの工芸館 7:41 10:57 12:52 14:52 17:17 18:24

宮下 7:42 10:58 12:53 14:53 17:18 18:25

長野銀行 - - - 14:54 - -

平沢駅下 - - - 14:55 - -

旭橋 7:43 10:59 12:54 - 17:19 18:26

平沢上町 7:45 11:01 12:56 14:56 17:21 18:28

楢川支所・診療所 7:50 11:06 13:01 15:01 17:26 18:33

楢川体育館 7:54 11:10 13:05 15:05 17:30 18:37

奈良井駅 7:55 11:11 13:06 15:06 17:31 18:38

下町マルカ小路 7:56 11:12 13:07 15:07 17:32 18:39

奈良井会館 7:57 11:13 13:08 15:08 17:33 18:40

中村邸 7:58 11:14 13:09 15:09 17:34 18:41

権兵衛橋 7:59 11:15 13:10 15:10 17:35 18:42

羽淵（デマンド便）※ - - 13:25 - 17:50 -



楢川線（塩尻駅方面）

バス停 ①便 ②便 ③便 ④便 ⑤便
羽淵（デマンド便）※ － 8:25 - - -

権兵衛橋 8:00 8:40 11:25 14:10 16:20

中村邸 8:01 8:41 11:26 14:11 16:21

奈良井会館 8:02 8:42 11:27 14:12 16:22

下町マルカ小路 8:03 8:43 11:28 14:13 16:23

奈良井駅 8:04 8:44 11:29 14:14 16:24

楢川体育館 8:05 8:45 11:30 14:15 16:25

楢川支所・診療所 8:09 8:49 11:34 14:19 16:29

平沢上町 8:12 8:52 11:37 14:22 16:32

旭橋 8:13 - 11:38 14:23 16:33

平沢駅下 - 8:53 - - -

長野銀行 - 8:53 - - -

宮下 8:14 8:54 11:39 14:24 16:34

木曽くらしの工芸館 8:15 8:55 11:40 14:25 16:35

長瀬 8:17 8:57 11:42 14:27 16:37

桃岡 8:20 9:00 11:45 14:30 16:40

市営住宅 8:21 9:01 11:46 14:31 16:41

贄川上町 8:22 9:02 11:47 14:32 16:42

贄川公民館 8:23 9:03 11:48 14:33 16:43

贄川関所 8:23 9:03 11:48 14:33 16:43

贄川駅 8:24 9:04 11:49 14:34 16:44

下遠 8:25 9:05 11:50 14:35 16:45

中畑 8:26 9:06 11:51 14:36 16:46

若神子 8:28 9:08 11:53 14:38 16:48

片平 8:29 9:09 11:54 14:39 16:49

桜沢 8:30 9:10 11:55 14:40 16:50

桑崎口 8:32 9:12 11:57 14:42 16:52

日出塩上 - - 12:00 14:45 16:55

長泉院前 - - 12:00 14:45 16:55

本山上町 - - 12:02 14:47 16:57

本山仲町 - - 12:03 14:48 16:58

権現入口 - - 12:04 14:49 16:59

本山下町 - - 12:05 14:50 17:00

旧宗賀南部保育園前 - - 12:06 14:51 17:01

牧野原（コンビニ前） - - 12:07 14:52 17:02

長瀬口 - - 12:08 14:53 17:03

牧野 - - 12:09 14:54 17:04

洗馬公園 - - 12:10 14:55 17:05

万福寺口 - - 12:11 14:56 17:06

洗馬駅口 - - 12:12 14:57 17:07

旧農協前 - - 12:13 14:58 17:08

洗馬局前 - - 12:14 14:59 17:09

桔梗ヶ原病院前 8:43 9:23 12:19 15:04 17:14

桔梗ヶ原 8:44 9:24 12:20 15:05 17:15

中南信運転免許センター東 8:48 9:28 12:24 15:09 17:19

市役所前 8:52 9:32 12:28 15:13 17:23

えんぱーく前 8:54 9:34 12:30 15:15 17:25

塩尻駅 8:59 9:39 12:35 15:20 17:30

現行ダイヤ

15



楢川線（塩尻駅方面） 変更案 資料３-２

16

バス停 ①便 ②便 ③便 ④便 ⑤便

羽淵（デマンド便）※ － 8:30 － - -

権兵衛橋 8:00 8:45 11:55 14:10 16:20

中村邸 8:01 8:46 11:56 14:11 16:21

奈良井会館 8:02 8:47 11:57 14:12 16:22

下町マルカ小路 8:03 8:48 11:58 14:13 16:23

奈良井駅 8:04 8:49 11:59 14:14 16:24

楢川体育館 8:05 8:50 12:00 14:15 16:25

楢川支所・診療所 8:09 8:54 12:04 14:19 16:29

平沢上町 8:12 8:57 12:07 14:22 16:32

旭橋 8:13 - 12:08 14:23 16:33

平沢駅下 - 8:58 - - -

長野銀行 - 8:58 - - -

宮下 8:14 8:59 12:09 14:24 16:34

木曽くらしの工芸館 8:15 9:00 12:10 14:25 16:35

長瀬 8:17 9:02 12:12 14:27 16:37

桃岡 8:20 9:05 12:15 14:30 16:40

市営住宅 8:21 9:06 12:16 14:31 16:41

贄川上町 8:22 9:07 12:17 14:32 16:42

贄川公民館 8:23 9:08 12:18 14:33 16:43

贄川関所 8:23 9:08 12:18 14:33 16:43

贄川駅 8:24 9:09 12:19 14:34 16:44

下遠 8:25 9:10 12:20 14:35 16:45

中畑 8:26 9:11 12:21 14:36 16:46

若神子 8:28 9:13 12:23 14:38 16:48

片平 8:29 9:14 12:24 14:39 16:49

桜沢 8:30 9:15 12:25 14:40 16:50

桑崎口 8:32 9:17 12:27 14:42 16:52

日出塩上 - - 12:30 14:45 16:55

長泉院前 - - 12:30 14:45 16:55

本山上町 - - 12:32 14:47 16:57

本山仲町 - - 12:33 14:48 16:58

権現入口 - - 12:34 14:49 16:59

本山下町 - - 12:35 14:50 17:00

旧宗賀南部保育園前 - - 12:36 14:51 17:01

牧野原（コンビニ前） 8:39 9:24 12:37 14:52 17:02

長瀬口 - - 12:38 14:53 17:03

牧野 - - 12:39 14:54 17:04

洗馬公園 - - 12:40 14:55 17:05

万福寺口 - - 12:41 14:56 17:06

洗馬駅口 - - 12:42 14:57 17:07

旧農協前 - - 12:43 14:58 17:08

洗馬局前 - - 12:44 14:59 17:09

桔梗ヶ原病院前 8:47 9:32 12:49 15:04 17:14

桔梗ヶ原 8:48 9:33 12:50 15:05 17:15

中南信運転免許センター東 8:52 9:37 12:54 15:09 17:19

市役所前 8:56 9:41 12:58 15:13 17:23

えんぱーく前 8:58 9:43 13:00 15:15 17:25

塩尻駅 9:03 9:48 13:05 15:20 17:30



塩尻北部線

イオンタウン松本村井南

まつもと医療センター

17

変更後経路



塩尻北部線
バス停 ①便 ②便

塩尻駅前 8:00 12:40

塩尻四つ角（歯科医院前） 8:02 12:42
えんぱーく前 8:03 12:43
塩尻郵便局前 8:04 12:44
市役所前 8:05 12:45
芝茶屋 8:12 12:52

市営球場口 8:13 12:53
広丘駅東口 8:19 12:59

吉田 8:24 13:04
教習所前 8:25 13:05

まつもと医療センター 8:28 13:08

教習所前 - 13:13
吉田 - 13:15

広丘駅東口 - 13:23

市営球場口 - 13:30
芝茶屋 - 13:31
市役所前 - 13:37

塩尻郵便局前 - 13:38

えんぱーく前 - 13:40
塩尻四つ角（歯科医院前） - 13:41

塩尻駅前 - 13:42

バス停 ①便 ②便
塩尻駅前 8:00 12:40

塩尻四つ角（歯科医院前） 8:02 12:42
えんぱーく前 8:03 12:43
塩尻郵便局前 8:04 12:44

市役所前 8:05 12:45
芝茶屋 8:12 12:52

市営球場口 8:13 12:53

広丘駅東口 8:19 12:59

吉田 8:24 13:04

教習所前 8:25 13:05

イオンタウン松本村井南 8:28 13:08
まつもと医療センター 8:29 13:09

教習所前 - 13:11
吉田 - 13:13

広丘駅東口 - 13:21

市営球場口 - 13:28
芝茶屋 - 13:29
市役所前 - 13:35

塩尻郵便局前 - 13:36

えんぱーく前 - 13:38

塩尻四つ角（歯科医院前） - 13:39
塩尻駅前 - 13:40

変更案

現行ダイヤ 資料４-１

18

※今後の状況によってバス停を増設する可能性があります



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

塩尻市地域公共交通協議会会計について 資料No４

【 趣旨】

近年の動向として国や県の補助金受け取りが協議会口座に限定されること及び来年度から
の地域連携ICカード導入に伴う会計処理を円滑に行うことを目的に協議会会計を設け今後の
会議運営や公共交通に係る一部事業を実施していく。

【 内容】

【 次回の予定】

・塩尻市地域公共協議会規約及び塩尻市地域公共交通協議会財務規則の協議
・会計監査員（２名）の選任
・令和７年度予算書（案）の協議

塩尻市地域公共交通協議会会計に係る内容は塩尻市地域公共交通協議会規則及び塩尻市地
域公共交通協議会財務要領（令和元年６月承認済み）のとおりです。
次回の会議にて本内容の一部変更に係る協議を行います。



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

塩尻市地域公共交通協議会規約（一部抜粋）



○ 塩尻市地域公共交通協議会財務要領  

 

(趣旨) 

第１条 この要領は、塩尻市地域公共交通協議会規約(以下「規約」という。)第１２条

第３項の規定に基づき、塩尻市地域公共交通協議会(以下「協議会」という。)の財務

に関し、必要な事項を定めるものとする。 

 (出納の閉鎖時期) 

第２条 協議会の会計年度ごとの出納は、翌年度の５月３１日をもって閉鎖するものと

する。 

 (予算) 

第３条 協議会の予算は、負担金、補助金、繰越金その他の収入をもって歳入とし、協

議会の運営及び事業に係る経費をもって歳出とする。 

２ 協議会の会長(以下「会長」という。)は、会計年度ごとに予算を調製し、協議会に

諮るものとする。ただし、協議会の会計に係る歳入及び歳出が発生しない場合は、こ

の限りでない。 

 (予算の補正) 

第４条 会長は、会計年度の途中において、既定の予算に補正の必要が生じたときは、

補正予算を調製し、速やかに協議会に諮るものとする。 

２ 会長は、協議会の運営又は事業の公正かつ円滑な執行に著しく支障が発生するおそ

れがあり、特に緊急を要するため協議会を招集する時間的余裕がないことが明らかで

あると認めるときは、補正予算を調製し、処分することができる。 

３ 前項の規定による処置については、会長は、直近の協議会において報告し、その承

認を求めなければならない。 

 (歳入歳出予算科目) 

第５条 歳入歳出予算の款、項及び目の区分は、別表のとおりとする。 

２ 会長は会計年度の途中において特別な理由があるときは、別表に定める以外の款、

項及び目を定めることができる。 

 (予算の流用及び予備費の充用) 

第６条 歳出予算の流用及び予備費の充用は、事務局長の専決により行うことができる

ものとする。 

２ 会長は、前項の規定により歳出予算の流用又は予備費の充用をしたときは、直近の

協議会に報告しなければならない。 

 (予算執行) 

第７条 会長は、歳入歳出予算の執行について、事務局長に専決させるものとする。 

２ 予算執行の手続きは、適正に処理しなければならない。 

  

yt1731
テキストボックス
資料№４　別紙



(出納員、出納及び現金等の保管) 

第８条 協議会の出納は、会長が行う。 

２ 会長は、事務局員のうちから出納員を命じ、会計事務を委任することができる。 

３ 会計事務に携わる事務局員は、現金の出納、保管その他会計事務の手続きについて、

適正に処理しなければならない。 

４ 協議会に属する現金等は、会長が指定する金融機関に預け入れなければならない。 

 (収入及び支出の手続) 

第９条 協議会の予算に係る収入及び支出の手続きは、塩尻市の財務規則の例による。 

２ 出納員は、次の各号に定める簿冊を備え、出納の管理を行うものとする。 

(1) 予算整理簿 

(2) 前号に掲げるもののほか、必要な簿冊 

(決算等) 

第１０条 会長は、会計年度終了後速やかに協議会の決算を調製し、監査員の監査に付

した後、協議会の承認を得るものとする。 

 (報酬及び費用弁償) 

第１１条 規約第４条に規定する委員及び第８条第３項に規定する委員以外の者(以下

「委員等」という。)が塩尻市地域公共交通協議会の会議及び部会(以下「会議」とい

う。)に出席したときは、報酬及び費用弁償を受け取ることができる。ただし、申し

出のあった委員等については、この限りでない。 

２ 委員等の報酬及び費用弁償の額及び支給方法は塩尻市の例によるものとする。 

 (その他) 

第１２条 この要領に定めるもののほか、必要な事項は、会長が協議会に諮り定める。 

 

附 則 

この要領は、令和元年６月２７日から施行する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別表 (第５条関係) 

 (1) 歳入予算の款、項及び目の区分 

款 項 目 

１ 負担金 １ 負担金 １ 負担金 

２ 補助金 １ 補助金 １ 補助金 

３ 繰越金 １ 繰越金 １ 繰越金 

４ 諸収入 １ 諸収入 １ 雑入 

  

 (2) 歳出予算の款、項及び目の区分 

款 項 目 

 
１ 運営費 

１ 会議費 １ 会議費 

２ 事務費 １ 事務費 

２ 事業費 １ 事業費 １ 事業費 

３ 予備費 １ 予備費 １ 予備費 

 



© 2025 Shiojiri City / 建設部都市計画課

塩尻市地域公共交通計画策定部会の設立について 資料No５

【 趣旨】
令和９年度に公表を予定している新たな塩尻市地域公共交通の策定に向けて、塩尻市地域公共交通協議会規約第
１１条に沿って、地域公共交通計画策定に係る内容を協議するために設置するものです。
部会は塩尻市地域公共交通協議会の下部組織という位置付けとなり、部会で協議した内容を最終的に本協議会へ
諮っていく形になります。部会を組織する委員は協議会の委員の中から協議会の会長が指名します。（塩尻市地域
公共交通協議会部会設置要領第４条）

【 組織体系】

【策定部会の開催について（予定）】

・第１回策定部会（令和８年２～３月頃開催予定）
・令和８年度は３～４回ほどの開催を予定（時期未定）

区 分 所 属

1 一般乗合旅客自動車運送事業者 アルピコタクシー㈱松本支社

2 一般旅客自動車運送事業者が組織する団体 塩尻地区タクシー協議会

3 市内で運行している路線バス事業者 大新東㈱松本営業所

4 住民又は利用者の代表者 塩尻市区長会

5 学識経験者 －

6
国土交通省北陸信越運輸局長

又はその指名する者
国土交通省北陸信越運輸局長野運輸支局

7 長野県の関係行政機関の職員 長野県企画振興部交通政策課

8 その他市長が必要と認める者 東日本旅客鉄道㈱塩尻駅

9 その他市長が必要と認める者 塩尻市社会福祉協議会

10 その他市長が必要と認める者 塩尻市観光協会

＜部会委員（案）＞

【参考】塩尻市地域公共交通協議会規約（一部抜粋）

(部会)
第１１条 協議会は、第３条各号に掲げる事項について、協

議又は調整をするため、必要に応じ部会を置くこと
ができる。

２ 部会の組織、運営その他必要な事項は、会長が別に定
める。



○ 塩尻市地域公共交通協議会部会設置要領 

 

 （趣旨） 

第１条 この要領は、塩尻市地域公共交通協議会規約（以下「規約」という。）第１１

条第２項の規定に基づき、塩尻市地域公共交通協議会（以下「協議会」という。）の

部会の設置に関し必要な事項を定めるものとする。 

 （事務所） 

第２条 部会は、事務所を塩尻市大門七番町３番３号塩尻市役所内に置く。 

 （所掌事務） 

第３条 部会は、規約第３条各号に掲げる事項について、専門的に協議又は調整を行う

ものとする。 

 （組織） 

第４条 部会を組織する委員（以下「部会員」という。）は、協議会の委員の中から、

協議会の会長が指名する。 

 （部会の代表） 

第５条 部会に代表を置く。 

２ 代表は、会務を総理し、部会を代表する。 

３ 代表は、部会員の互選により定めることとする。 

 （会議） 

第６条 部会の会議（以下「会議」という。）は、協議会の会長が招集し、代表が会議

の議長となる。 

２ 会議は、部会員の過半数が出席しなければ開くことができない。 

３ 会議の議事は、出席した部会員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決する

ところによる。 

４ 議長が必要と認める場合は、部会員以外の者から資料を提出させ、又は当該会議へ

の出席を依頼し、助言等を求めることができる。 

 （庶務） 

第７条 会議の庶務は、協議会事務局が行う。 

 （その他） 

第８条 この要領に定めるもののほか、必要な事項は、協議会に諮り定める。 

 

附 則 

 この要領は、令和元年６月２７日から施行する。 

yt1731
テキストボックス
資料№５　別紙


	スライド 0: 地域連携ICカードの導入について
	スライド 1: 【参考】交通系ICカード及びKURURUの利用可能範囲
	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	既定のセクション
	スライド 1

	既定のセクション
	スライド 2

	既定のセクション
	スライド 3

	既定のセクション
	スライド 4

	既定のセクション
	スライド 5

	既定のセクション
	スライド 6

	既定のセクション
	スライド 7

	既定のセクション
	スライド 9

	既定のセクション
	スライド 10

	既定のセクション
	スライド 11

	既定のセクション
	スライド 12

	既定のセクション
	スライド 13

	既定のセクション
	スライド 14

	既定のセクション
	スライド 15

	既定のセクション
	スライド 16

	既定のセクション
	スライド 17

	既定のセクション
	スライド 18

	既定のセクション
	スライド 19

	既定のセクション
	スライド 20

	スライド 0
	スライド 1
	スライド 0

